
Terça-feira, 25 DE AGOSTO DE 201546 DIÁRIO OFICIAL Nº 32957

CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 196/2015 
de 08/08/2015 da Diretoria Técnica.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidoror EDSON FERNANDO MIRANDA AZEVEDO, 
ocupante do cargo de Técnico em Manutenção de Rádio, Matricula 
funcional nº 8042984/1 lotado na Coordenadoria Técnica, para 
substituir o servidor SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, 
cupante do cargo de Tec.Est.Repet.Retr.de TV/Gerente, Matricula 
funcional nº 3181855/1, lotado na Diretoria Técnica, que estará 
ausente de férias no período de 03/08 a 01/09/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                                        
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 867349

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 485/2014 - FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE: Art. 1° - DESIGNAR o Servidor EDIVALDO RODRIGUES 
DOS SANTOS, matrícula n.º 155588107, Coordenador, para 
atuar como Fiscal de Contrato, no âmbito da Fundação Paraense 
de Radiodifusão - FUNTELPA, do seguinte Contrato n.º 008/2015, 
referente à contratação do CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA 
ESCOLA - CIEE, CNPJ nº 61.600.839/0019-84, enquanto durar 
sua vigencia.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, podendo ser 
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém/PA, 16 de Julho de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 867500
PORTARIA N° 487/2015 - FUNTELPA

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE: Art. 1° - DESIGNAR a servidora JACQUELINE PEREIRA 
DA SILVA SCHALKEN, matrícula 57234835, Coordenadora, 
para atuar como fi scal do Contrato 016/2015, PROCESSO N.º 
2015/305760, de Telefonia Móvel, junto a empresa, CLARO S.A, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 40.432.544/0001-47, enquanto 
durar sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a contar de sua publicação 
no DOE, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
Belém/PA, 17 de Agosto de 2015.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 867501
PORTARIA N° 488/2015 - FUNTELPA

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE: Art. 1° - DESIGNAR a servidora BERNADETTE DOPAZO 
DE VASCONCELOS, matrícula 31808775, Diretora, para atuar 
como Fiscal de Contrato, no âmbito da Fundação Paraense de 
Radiodifusão - FUNTELPA, do seguinte Contrato n.º 017/2015-
IL/FUNTELPA, referente à contratação de MARIA ALICE FONSECA 
PENNA, CPF n° 256.592.502-53, para elaboração e execução 
de projeto gráfi co, que inclui a Criação e Layout do Livro de 
Comemoração aos 30 anos da rádio CULTURA FM.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a contar de sua publicação 
no DOE, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
Belém/PA, 11 de agosto de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 867603
PORTARIA N° 490/2015 - FUNTELPA

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE: Art. 1° - DESIGNAR a servidora BERNADETTE 
DOPAZO DE VASCONCELOS, matrícula 31808775, Diretora, para 
atuar como Fiscal de Contrato, no âmbito da Fundação Paraense 
de Radiodifusão - FUNTELPA, dos seguintes Contratos n.º 018 
À 033/2015-IL/FUNTELPA, referente ao pagamento de Cachês 
para Autores que contribuirão com o conteúdo na Obra Literária 
para a Criação do Livro Comemorativo dos 30 Anos da Rádio 
Cultura FM.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a contar de sua publicação 
no DOE, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
Belém/PA, 11 de agosto de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 867606
PORTARIA N° 491/2015 - FUNTELPA

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE: Art. 1° - DESIGNAR a servidora BERNADETTE DOPAZO 
DE VASCONCELOS, matrícula 31808775, Diretora, para atuar 

como Fiscal de Contrato, no âmbito da Fundação Paraense de 
Radiodifusão - FUNTELPA, dos seguintes Contratos n.º 034 À 
038/2015-IL/FUNTELPA, referente ao pagamento de Cachês de 
Artistas para a Criação de Ilustrações Visuais que contribuirão 
para a Obra Literária do Livro Comemorativo dos 30 Anos da 
Rádio Cultura FM.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a contar de sua publicação 
no DOE, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
Belém/PA, 11 de agosto de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 867607
PORTARIA N° 492/2015 - FUNTELPA

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE: Art. 1° - DESIGNAR a servidora BERNADETTE DOPAZO 
DE VASCONCELOS, matrícula 31808775, Diretora, para atuar 
como Fiscal de Contrato, no âmbito da Fundação Paraense de 
Radiodifusão - FUNTELPA, do seguinte Contrato n.º 039/2015-
IL/FUNTELPA, referente a Contratação de BOANERGES NUNES 
LOBATO JUNIOR para COMPOSIÇÃO DE TRILHA SONORA QUE 
SERÁ ANEXADA EM FORMATO DIGITAL AO CONTEÚDO DA OBRA 
LITERÁRIA DO LIVRO COMEMORATIVO DOS 30 ANOS DA RÁDIO 
CULTURA FM.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a contar de sua publicação 
no DOE, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
Belém/PA, 11 de agosto de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 867609

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA
n° 455 DE 07 DE AGOSTO 2015
Publicada em 11/08/2015
DOE n° 32.947
Onde se Lê; período de 10/07/2015
Leia-se; período de 10/08/2015
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 867608

CONTRATO
.

Contrato: 017
Exercício: 2015
Objeto: Elaboração e execução de projeto gráfi co, que inclui a 
criação e layout do livro de comemoração aos 30 anos da RÁDIO 
CULTURA FM.
Origem: INEXIGIBILIDADE N.º 001/2015
Valor: R$ 7.710,00 (sete mil setecentos e dez reais)
Data Assinatura: 11/08/2015
Vigência: 11/08/2015 a 11/11/2016
Dotação Orçamentária: 65.201. 24.122.1297.4534
Elemento: 33.90.36
Fonte: 0261/0101
Contratado: MARIA ALICE FONSECA PENNA.
CPF n.º 256.592.502-53
Endereço: Travessa Apinagés, 541, Batista Campos, CEP: 66033-
170, Belém/PA.
Telefone: (91) 4005-7706
Ordenador (a): ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES

Protocolo 867504

CONTRATO: 018
Exercício: 2015
Objeto: Cachê para contribuição com o conteúdo na Obra 
Literária para a Criação do Livro Comemorativo dos 30 Anos da 
Rádio Cultura FM.
Origem: INEXIGIBILIDADE N.º 002/2015
Valor: R$ 477,00 (quatrocentos e setenta e sete)
Data Assinatura: 11/08/2015
Vigência: 11/08/2015 a 11/11/2015
Dotação Orçamentária: 24.122.1297.4534
Elemento: 33.90.36
Fonte: 0261/0101
Contratado: JOAQUIM ALFREDO GUIMARÃES GARCIA.
CPF n.º 126.123.752-87
Endereço: Conjunto Cidade Nova VII, TV. WE 73, 291, 
Ananindeua.
Telefone: (91) 4005-7706
Ordenador (a): ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES

Protocolo 867505

Contrato: 019
Exercício: 2015
Objeto: Cachê para contribuição com o conteúdo na Obra 
Literária para a Criação do Livro Comemorativo dos 30 Anos da 
Rádio Cultura FM.
Origem: INEXIGIBILIDADE N.º 002/2015

Valor: R$ 477,00 (quatrocentos e setenta e sete)
Data Assinatura: 11/08/2015
Vigência: 11/08/2015 a 11/11/2015
Dotação Orçamentária: 24.122.1297.4534
Elemento: 33.90.36
Fonte: 0261/0101
Contratado: Amir José de Oliveira Gabriel Filho.
CPF n.º 155.170.552-49
Endereço: Cj. Cristal Ville, Al. Diamante, 04, Val-de-Cães, CEP: 
66.640-590.
Telefone: (91) 4005-7706
Ordenador (a): ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES

Protocolo 867507
Contrato: 020
Exercício: 2015
Objeto: Cachê para contribuição com o conteúdo na Obra 
Literária para a Criação do Livro Comemorativo dos 30 Anos da 
Rádio Cultura FM.
Origem: INEXIGIBILIDADE N.º 002/2015
Valor: R$ 477,00 (quatrocentos e setenta e sete)
Data Assinatura: 11/08/2015
Vigência: 11/08/2015 a 11/11/2015
Dotação Orçamentária: 24.122.1297.4534
Elemento: 33.90.36
Fonte: 0261/0101
Contratado: ANTÔNIO JOSÉ GOMES MOURA.
CPF n.º 185.897.232-91
Endereço: Rua Ferreira Cantão, 101, Campina, CEP: 66.017-
110, Belém/PA.
Telefone: (91) 4005-7706
Ordenador (a): ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES

Protocolo 867509
Contrato: 021
Exercício: 2015
Objeto: Cachê para contribuição com o conteúdo na Obra 
Literária para a Criação do Livro Comemorativo dos 30 Anos da 
Rádio Cultura FM.
Origem: INEXIGIBILIDADE N.º 002/2015
Valor: R$ 477,00 (quatrocentos e setenta e sete)
Data Assinatura: 11/08/2015
Vigência: 11/08/2015 a 11/11/2015
Dotação Orçamentária: 24.122.1297.4534
Elemento: 33.90.36
Fonte: 0261/0101
Contratado: EDYR AUGUSTO CAMARÃO PROENÇA.
CPF n.º 025.445.712-68
Endereço: Av. Presidente Vargas, 586, Ap. 701, Campina, CEP: 
66.017-000, Belém/PA.
Telefone: (91) 4005-7706
Ordenador (a): ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES

Protocolo 867510
Contrato: 022
Exercício: 2015
Objeto: Cachê para contribuição com o conteúdo na Obra 
Literária para a Criação do Livro Comemorativo dos 30 Anos da 
Rádio Cultura FM.
Origem: INEXIGIBILIDADE N.º 002/2015
Valor: R$ 477,00 (quatrocentos e setenta e sete)
Data Assinatura: 11/08/2015
Vigência: 11/08/2015 a 11/11/2015
Dotação Orçamentária: 24.122.1297.4534
Elemento: 33.90.36
Fonte: 0261/0101
Contratado: EMANUEL ARESTI SANTANA GONÇALVES MATOS.
CPF n.º 248.890.080-04
Endereço: Tv. D.Romualdo de Seixas, 1302, Ap. 1501, Umarizal, 
CEP: 66.055-200 - Belém/PA.
Telefone: (91) 4005-7706
Ordenador (a): ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES

Protocolo 867511
Contrato: 023
Exercício: 2015
Objeto: Cachê para contribuição com o conteúdo na Obra 
Literária para a Criação do Livro Comemorativo dos 30 Anos da 
Rádio Cultura FM.
Origem: INEXIGIBILIDADE N.º 002/2015
Valor: R$ 477,00 (quatrocentos e setenta e sete)
Data Assinatura: 11/08/2015
Vigência: 11/08/2015 a 11/11/2015
Dotação Orçamentária: 24.122.1297.4534
Elemento: 33.90.36
Fonte: 0261/0101
Contratado: ERNANI PINHEIRO CHAVES.
CPF n.º 062.856.512-72
Endereço: Tv. Vileta, 2080, Ap. 903, Marco, CEP: 66.093-380 - 
Belém/PA.
Telefone: (91) 4005-7706
Ordenador (a): ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES

Protocolo 867515
Contrato: 024
Exercício: 2015
Objeto: Cachê para contribuição com o conteúdo na Obra 
Literária para a Criação do Livro Comemorativo dos 30 Anos da 
Rádio Cultura FM.
Origem: INEXIGIBILIDADE N.º 002/2015
Valor: R$ 477,00 (quatrocentos e setenta e sete)
Data Assinatura: 11/08/2015
Vigência: 11/08/2015 a 11/11/2015
Dotação Orçamentária: 24.122.1297.4534


